
 

Copia 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Città metropolitana di Torino 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 

 

del 28/03/2017 

  
 
OGGETTO:  
 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2017-2019. APPROVAZIONE.-           
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di marzo alle ore 
dodici e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori :. 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

COPPO Paolo - Sindaco  No 

RIVA Moreno - Vice Sindaco  Sì 

GALLO LASSERE Giovanni - Assessore  Sì 

GALLO Fabio - Assessore Sì 

SEREN BERNARDONE Vanessa - Assessore No 

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mancino Antimina 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/33/2017 

OGGETTO : PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA 2017-2019. APPROVAZIONE.-           
      

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, che prevede che le singole amministrazioni provvedano 
all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino 
annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;  
 
Richiamati, altresì, i seguenti atti: 
- la deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale è stato approvato il 
Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA);  
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) triennio 2014-2016 
(integrato con il P.T.T.I.) approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 20 
del 27.01.2014;  
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) triennio 2015-2017 
(integrato con il P.T.T.I.) approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 34 
del 23.02.2015;  
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) triennio 2016-2018 
(integrato con il P.T.T.I.) approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 17 
del 23.02.2016;  
- il decreto sindacale n. 3 del 31.05.2013, con il quale il Segretario Comunale è stato 
nominato rispettivamente Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Responsabile della trasparenza;  

 
Rilevato che:  
- l'articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 25/05/2016, n. 97 ha 
stabilito che il PNA deve costituire "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di 
prevenzione della corruzione si devono uniformare;  
- il PNA ha disposto che la definizione delle misure organizzative per l’attuazione 
effettiva degli obblighi di trasparenza sia parte irrinunciabile del PTCP;  
- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC.  
 
Dato atto che il Piano Nazionale Anticorruzione prevede che le Amministrazioni, al 
fine di elaborare un’efficace strategia anticorruzione devono realizzare forme di 
consultazione con il coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di 
interessi collettivi in occasione dell’elaborazione/aggiornamento del proprio piano; 
 
Rilevato che: 
- la competenza ad approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione è 
dell’esecutivo, come previsto dall’art. 1, comma 8, della Legge n. 180/2012, come 
modificato dall’art. 41, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 97/2016, il quale precisa che 
“…..,il piano è approvato dalla giunta…….”;  
- il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è obbligatorio per previsione 
dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013; 
- il Programma integra e completa, facendone parte integrante e sostanziale, il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione; 
 
Vista la proposta di “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2017/2019”, predisposto e presentato dal Segretario Comunale nella 



sua veste di Responsabile per la prevenzione della corruzione di questa 
amministrazione.  
 
Preso atto che è stata avviata una procedura aperta di partecipazione per la richiesta 
di contributi specifici per l’aggiornamento del Piano in oggetto, mediante 
pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale del Comune in data 14.03.2017, 
e che entro il termine del 21.03.2017 non sono pervenute proposte od osservazioni; 
 
Assunto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
Con votazione palese ed unanime;  
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera.  
 
2) Di approvare e far proprio il P.T.P.C.T. – Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2017/2019, predisposto dal Segretario Comunale 
nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione, che si allega al 
presente atto deliberativo sotto la lettera “A”.  
 
3) Di dare atto che i Responsabili di Posizioni Organizzativa ed i Dipendenti sono 
tenuti a dare attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal 
P.T.P.C.T. e dalle normative in materia di anticorruzione.  
 
4) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria 
ed è privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul 
patrimonio dell’ente.  
 
5) Di procedere:  
a. alla pubblicazione di detto piano, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione “Altri contenuti”, “Corruzione”.  

b. alla consegna in copia a tutti i dipendenti del P.T.P.C.T. qui approvato.  
 
6) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di competenza in 
appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000: 
 
 
 

Parere Esito Il Responsabile Firma 

SEGRETARIO 
COMUNALE 

Favorevole F.to:Dott.ssa Mancino 
Antimina 

 

 
 
 

 
 



 
G.C. n. 33/2017 

Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE f.to RIVA Moreno 
  
IL SEGRETARIO f.to Dott.ssa Mancino Antimina 
 ================================================================ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 27/04/2017  per 15 
giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69)  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
================================================================ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata, all’Albo On 

Line del sito istituzionale del comune www.comune.pontcanavese.to.it per quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 

267/2000). Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo 

Comune segue l’orientamento della Cassazione Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel 

periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va 

computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per 

l’esecutività delle delibere decorre dal giorno (16°) successivo al completamento del 

periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la certificazione 

dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 

giorni. Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro 

adozione. 

 
Pont Canavese, lì ______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 

============================================================== 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Pont Canavese, lì 27/04/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 

http://www.comune.pontcanavese.to.it/

